ANSALDUS, sacri palatii capellanus. Natione Siculus, ecclesiæ S. Sepulcri dono contulit domum quam Messana in Sicilia ipsemet construxerat, cujus conspectum et situm describit, an. 1171. CLV, 1245.

ANSBALIUS Wigibaldi filius, qui videtur fuisse Bertileadis frater abbatissæ Calensis donatricis, monasticam vitam amplexus sancto Wibronio episcopo simul et monasterii Epternacensis abbati bona quædam donavit, an. 711 et 712. LXXXIX, 544.

ANSCHARIUS (S.), episc. Hamburg. Floruit ab, an. circiter 811 ad 865: quidam eum et Frisia ortum putant. Primum monachus fuit. Vitam scripsit S. Willehodi Bremensis episcopi, CXVIII, 960.

ANSEBERTUS, Augustodunensis episc. qui Authbertus et Amalbertus a diversis dictus, fratrem habuit Autarium et sororem Segolinam sanctimonialiam Augustod. monasterio S. Mariæ, hodie S. Joannis. Quibusdam ecclesiis bona sua distribuit per chartam, an. 696, LXXXVIII, 1131.

ANSEGISUS, Fontanellensis abbas. E nobili Francæ prosapia ortus, cum plurimum regendis monasteriis Caro Magno propositus in legationem sæpissime missus esset,

factus est Pontanellensis abbas. Caroli Magni leges collegit, obiit, an. 854, CV, 754.

ANSEGISUS, episcopus, cujus sedes non inicitur. Cum aliis episcopis. Compendium adit apud Ludovicum Pium ad benedictionem filii ejus Caroli, cujus commutationem scripto dedit, an. 877. CXXXV, 1285.

ANSELLUS, scholasticus et monachus S. Remigii Rheimens. qui dicitur S. Abbonis Forciensis discipulus, et jussu Adonis abbatis quædam visionem a se habita metricè scripsit, ineunte xi sæc. CLI, 645.

ANSELLUS, cantor ecclesiæ S. Sepulcri. Videtur antea fuisse et clero B. Mariæ Parisiensis; expeditionem Hierosolymitanam secutus est; et, Christianis Jerusalem ingressis, ecclesiæ S. Sepulcri addictus est, Ind. Gaoni Paris. episc. et clero epistolam scripsit, mittens portam ligni sanctæ crucis, an. 1110. CLXII, 729.

ANSELLUS sancti Remigii Rheimensis monachus. Celebris hujus monasterii basilica dedicata est et consecrata ab ipso Leone IX papa quem Heinricus abbas invitaverat. Hujus dedicationis historiam contextit Anselmus qui testis fuit oculatus, an. 1049. CXLII, 1311.

ANSELLUS, Leodiensis canonicus, E nobili sepe ortus, pietate et moribus insignior fuit, sed de die mortis ejus silent omnes; continuavit *Chronicon Loheng.* CXXXIX 957, clii, 725; CXLIII, 861.

ANSELLUS, episc. Lucensi. Patria Mantuanus et e. gine filius, ab Alexandro II in episcopatu. Lucens. electus est. Ad Henricum reg. missus, ab eo accepti investituram per anulum et baculum pastorem; de quo peitentia motus, Cluniacum se recepit; sed Gregorius VII eum revocavit in suam diocesim. Contra Guibertum antipap. scripsit. Obiit, an. 1096, CXLIX, 476.

ANSELLUS de Bibódimonte, et nobili genere ortus, inter crucesignatos curavit tum Nicæno, tum Andriano prælio ad Ptolemaidis sive Accarum muris. Lapide percutus obiit, an. 1099. De eo exstat epistola ad Urbanum II, papam, CLV, 471.

ANSELLUS, archiepisc. Mediolan. Quem Urbanus II. confirmavit, an. 1196. Bellum sacrum prædicavit; 50,000 Longobardorum secum duxit in Syriam, sed fugatus a Saracenis Constantinopoli mortuus est, an. 1100. De eo nonnulla exstant privilegia, CLV, 1635.

ANSELLUS, (S.) archiepisc. Cantuar. Clero ortus genere, Lanfrancifama permotus, ad monast. Becense contulit, ubi prioris et postea abbatis munus gessit. Delinco Lanfranco, ad sedem Captuariens. evectus est, an. 1058. Scripta tradidit, tum dogmatica, tum ascetica, tum parænetica et epistolæ, an. 1109. CLVII, CLIX.

ANSELLUS, schoasticus et canonicus Laudunensis, infimo genere ortus, in scientiis et liberalibus artibus admodum profectus, ut cum maxima celebritate illas primum Parisi et postea Lauduni professus esset, ipsum Alabarum discipulum habuit. De eo exstant Enarrationes in variis Scripturæ libris, et epistola ad abbatem S. Laurentii Leodopensis; obiit circa an. 1117, CLXII, 1170.

ANSELLUS, monachus Gemblacensis et postea abbas, primus persecutus est Chronicon Sigeberti, cui ingratum inferior videtur, judici fluctuans, miraculis et magis nimis intentus; Chronicon deduxit ab anno 1112 ad 1155. Obiit: an. 1126, CLX 259.

ANSELLUS, Havelbergensis episcopus, in marcionato Brandeburgensi, doctrina et gestis clarus fuit. Liberum scripsit de ordine canonicorum reg. sancti Augustini, alium adversus Græcorum schisma, et vitas quorundam sanctorum, xi sæc. floruit. CLXXXVIII, 1088.

ANSERINUS, Bizantiensis archiepisc. et Joceramus Lugdun. Gerardum Engolism. episc. monent de decisione sancti Romani super controversia Gurhandi abb. S. truci Kemperlegiensis cum Herpo Rptonensi abbate, an. 1120, CLXXII, 1326.

ANSOLDUS quidam miles et uxor ejus Hilogardis vicariam de Donna Maria concesserunt in gratiam S. Petri Carnot., an. 1088, CLV, 358.

ANTLERUS (S.), pap. Origine Græcus, S. Pontiano successit, an. 255; sed tantum quadragesima dies sedis apud Bedam et Adonem dicitur martyr. Supposititia sunt decreta que ipsi tribuuntur ab Isidoro Mercatore.

ANTHELMUS. Vide NANTHELMUS.

ANTIGONUS, Asia rex, unus e duobus Alexandri, in prælio juxta flumen Ipsum perit a Cassandro Seleuco et Symmacho devictus, anno 241 ante Christum. Epistola ei tribuitur apud sanctum Ambrosium, XVII, 1151.

ANIO pro ZANETO. Vide ENRO.

ANTONINUS HONORATUS, Constantinensis episc. in Africa v. sæc. floruit tempore persecutionis quam Genericus Wandalorum rex movit adversus Christianos; Arcadium quemdam Hispanum in exilium propter fidem

pulsam consolatur per epistolam, et ad graviora perferranda hortatur, L. 365.

ANTONINUS Placentinus, pertinere videtur ad sæc. vi. De eo nihil certi habetur. Ipse ascribitur relatio quædam itineris ad loca sancta, LXXII, 898 et seqq.

ANTONINUS (S.), e Florentia ortus in ordinem S. Dominici ingressus est, et inde tanta pietate et scientia caruit ut archiepiscopus Florentinus de communi voto factus sit; Eugenius papa in extremis eum accersivit et Adrianus IV in sanctorum catalogum retulit. Obiit, an. 1150. De eo exstat testimonium tum de sancto Petro Damiano, tum de sancto Gregorio VII papa, CXLIV, 181; CXLVIII, 215.

ANTONIUS (S.), monachorum parens. Vix adultus, mortuis parentibus omnia bona pauperibus distribuit, et se in Thebaidis desertum contulit, ubi discipulos innumeros habuit, tentationes gravissimas superavit, obitque in projectissima senectute, an. 356. Epistolæ nonnullas Ægyptiace scripsit, LXXIII, 115; CIII, 425.

ANTONIUS, omnino incertus, cui tribuitur carmen adversus gentes, quod styli collatione quidam conjiciunt opus esse sancti Paulini, V, 262.

ANTONIUS, juvenis ad sanctum Simeonem Stylitam venit, et cum tantis virtutes miratus fuisset, eas stylo commisit. Quidam existimant eundem esse ac Evagrium qui vitam sancti Antonii Græce scripsit a sancto Athanasio Latine transtulit, an. 384, LXXIII, 325.

ANULINUS, ut proconsul in Africam missus a Diocletiano, primum Christianorum persecutor extitit, ubi vero Constantinus imperium est adeptus, moderatus egit, et Cæciliani Carthaginensis episcopi, causam suscepit adversus Donatistas quorum libellum ad ipsum Constantium cum epistola misit, an. 312, VIII, 479, 705.

APOLLINARIS (S.), Valentinus in Gallia episcopus, sancti Aviti Viennensis episcopi frater, exeunte sæc. v floruit, et ut patris principis memoria ejus in tota diocesi adhuc celebratur. De eo duplex familiaris exstat epistola ad fratrem suum et collegam Avitum, LIX, 251, 275.

AQUILINUS JUVENCUS. Vide JUVENCUS.

ARATOR, subdiaconus S. Romanæ ecclesiæ. Poeta celebris vi sæc. sub Justino et Justiniano imp. floruit. Acta Apostolorum in metrica scripsit, et Vigilio papæ dedicavit; obiit an. 555, LXVIII, 44.

ARCADIUS Augustus, Theodosii Magni filius, sanctum Arsenium a tenens magistrum habuit; ad imperium evectus, nimium se tradidit blanditiis Rutini et uxoris suæ Eudoxiæ; obiit an. 408. De eo exstat epistola ad Innocentium papam, XX, 653.

ARCELIUS, peripateticus philosophus, Polemonis discipulus fuit. Athenis degit, et in extremis testamentum suum ad quandam Thaumasiam misit per Diogenem, an. ante Christ. 211. De eo exstat epistola apud divum Ambrosium e Græco translata, XVII, 1151.

ARCHYTAS; Pythagoricus philosophus. E Tarento oriundus, naufragio periit circa Apulias littora. Quasdam machinas invenisse creditur. De eo exstant apud sanctum Ambrosium epistolæ ad Dionysium et Platonem, an. 361 ante Christum floreat, XVII, 1151, 1152.

ARCLIFUS (S.), urbis eujusdam in Gallia episcopus, clauit, an. 690. Religionis causa in Orientem iter suscepit, et locorum quæ iavit descriptionem tradidit per quantum Adamanti Hyensis abbas, LXXXVIII, 722.

ARDO. Vide SMARAGDUS.

ARDELIUS, Vezuntionensis archiepiscopus. Guntharii querimonias adversus Hincmarum Rhenensem imprudenter accepit; et epistolæ temere conceptæ subscripsit cum Theodigaulo et eodem Gunthario, propter quam parum abfuit quin simul cum illo excommunicaretur, an. 868, Vide GUNTHARIUS, CXXI, 581.

ARDUINUS, miles Carnotensis et Odoai comiti addictus, juxta petitionem Gisberti S. Petri Carnot. abbas concessit prata quedam et irrigationes pro modico census duorum solidorum, an. 996, CLV, 219.

AREDIUS seu PETRUINUS, Vastionensis episcopus. nulla dona et privilegia concessit Grassellensi monasterio a se constructo; insuper ab aliis donata confirmat, an. 685. Mentio fit in hac charta de donna Gregoria episcopina; porro episcopice dicebantur uxores eorum qui conjugati fuerant ante ordinationem; quæ mulieres in monasteriis vulgo degabant, LXXXVIII, 1204.

AREPASTUS, primum miles sub Richardo Normannæ duce, deinde monachus factus hereditatem suam dedit monasterio S. Petri Carnotensis quo se receperat, an. 1028, CLV, 262.

AREGIUS (S.), Altaneasis abbas. Ineunte sæc. vi natus est Lemovicis Aquitanicæ provinciæ in Gallia ulteriore ex parentibus minus claris sanguine patricio quam insigni pietate. Abbas factus est monasterii Altaneensis quod ipse

fundaverat, post multa miracula obdormivit in Domino, an. 591. De eo exstat testamentum, LXXI, 1119.

ARIALDUS et HERLEMBALDUS (SS.), monachi et martyres quorum acta et vita data sunt ab Andrea Valumbrosano, quem videtur, CLXIII, 1153.

ARIBO, archiepiscopus Moguntinus ex illustri genere natus floruit ab an. 1021 ad 1031. Concilio Moguntino præfuit, an. 1023 et Salgunstad., an. 1024 et 1026, quorum acta rededit, cum instructione super modo quo celebrari decessit synodus. Quædam alia scripta reliquit, CXXI, 1109.

ARIBO, scholasticus Frisingensis, de quo nihil certi habemus. Quidam putant monachum fuisse Hirsaugensem. Scripsit tractatum De musica circa finem xi sæc. CL, 1507.

ARIDIUS idem ac AREGIUS.

ARICHS, Longobardorum dux et Beneventi princeps, capitulum edidit pro ecclesia S. Mariæ Beneventi an. 769, et privilegium concessit ecclesiæ et monasterio S. Sophiæ ejusdem civitatis an. 775, LXXXVII, 1117.

ARISTOTELES, celebris philosophus Græcæ. Stagira natus an. 384. Ante Christi adventum, Platonis discipulus fuit et Alexandri Magni præceptor. Multa scripsit de rhetorica, logica, politica et aliis artibus liberatibus; diu famam magnam obtinuit apud scholasticos. De eo exstant nonnulli libri quos Boetius transtulit ac explanavit, LXIV, 150, 653, 711, 1067.

ARIUS, Alexandri. presb. et famosis hæresiarca. Circa an. 312 novam cepit predicare doctrinam, negans consubstantialitatem Verbi; a concilio generali Nicæno damnatus est an. 325 et in exilium pulsus. Sed postea favente Eusebio Nicomediæ episcopo. ipsum promissis ita decepit imperatorem Constantinum ut quasi triumphans redierit Constantinopolim, sed ibidem subito vitæ acerum dolore correptus, misere obiit an. 336. Adversus eum scripserunt præsertim SS. Athanasius et Alexander, patriarchæ Alexandriæ. Exstat libellus Arii et Euzoii Constantino oblatus et Constantini ad Arium epistola, VIII, 561, 565.

ARMENIUS et HONORIUS, vulgo dicti monachi; ipsia attribuitur fidei professio juxta canonem Libror. sacrorum. Quando floruerint non constat, neque Theophilus ille ad quem dirigitur liber, LXXIV, 1215.

ARNALDUS, abbas Senonens., alias Ernaldus. An. 1096 factus est abbas S. Petri Vivi Senonens. Anno 1103 Romam adiit et a papa Paschali amplum obtinuit privilegium in gratiam sui monasterii. Obiit an. 1124. Ex eo supersunt epistolæ, CLXIII, 1171.

ARNALDUS, Cisterciensis abbas, Milonem papæ legatum comitatus est in bellum adv. Albigenes, in quo Narbonensis archiepiscopus factus est. Innocentius III papam monet de hujus belli profectu an. 1209. CCXVI, 157, 842.

ARNALDUS, prior S. Sepulcri. De consilio et consensu capituli quosdam fecit commutationes cum quibusdam burgensibus loci Mahumeriæ dicti (absque anni mentione). CLV, 1219.

ARNO, primum decanus, deinde præpositus Reicherspergenis, vir tum doctrina, tum pietate commendabilis; adversus Fulmarum Trifhestensem librum scripsit, ejus errores contra Eucharistiam refellit. Alium quoque edidit librum cui titulus inscribitur: *Scutum canonicorum*; obiit circa 1180. CCXIV, 1490.

ARNOBIUS, rhetor Africanus et apologeta christianus. In Sicca Africa civitate sub Diocletiano rhetoricam docuit adhuc ethnicus; mox divinitus admonitus veri Dei cultum amplexus est. Obiit circa an. 320. Scripsit libros VII adversus Gentiles, ipsorum superstitionis absurditates demonstrans V. 549.

ARNOBIUS, Juxta vulgo dictus, ut ab Arnobio Arriano distingatur, videtur natione Gallus et circa an. 460 claruisse. Exstant sub ejus nomine commentarius in Psalmos Davidis, Conflictus cum Serapione de Deo Trino et uno, etc. LIII, 258.

ARNOLDUS, monachus S. Emmerami Ratibonensis. Ex nobili genere ortus, invidia fratrum in Saxoniam profectus est, et Magdeburgi Moginfridum scholæ magistrum amicitia sibi copulavit. Exinde in suam reversus monasterium obiit circa an. 1040. Libros II scripsit De miraculis S. Emmerami et homilias de octo beatitudinibus. CXXI, 986.

ARNOLDUS, Halberstatis episcopus. De illo perpauca nobis transmissa sunt: obiit an. 1012. Epistolam scripsit ad Henricum Heribolensem de institutione episcopatus Bambergensis, CXXXIX, 1191.

ARNOLDUS II, Coloniensis episcopus. Dominum Winaldum monet quod de tectis cleri et virorum honoratorum consilio suum ad papam iter differendum sit quousque

firmetur pax et omnis sedetur tempestas, an. 1151, CLXXXIX, 1577, 1579 et seqq.

ARNOLDUS seu ARNALDUS de Solenhoffein, ex cance lario factus est Moguntinus archiepisc. An. 1160 obiit a civibus in seditione occisus. Ad Wibardum Corbeiens. abb. scripsit an. 1153, conquerens de gestis comitis Palatini Rhenani, pr. eatorque imperatoris adversus eum subsidium. CLXXXIX, 1435.

ARNOLDUS, Trevirensis episc. Exeunte sæc. xii floruit. Per epistolam suam testatus est affectum erga S. Hildegardem abbatissam, CXCII, 181.

ARNULFUS, crenita Petro Pictaviensi monacho epistolam direxit in qua de quibusdam usibus apud monachos institutis tractat (absque anni mentione), sæc. xii, CLXXXIX, 560.

ARNULFUS, Burgundionum dux, Dragonis filius, sub Childerico III rege floruit. Circa an. 706 prædium Floriacum nomine et quadam alia donavit monasterio SS. Apostolorum juxta Metas. Sed charta qua nititur hæc donatio multis vitis laborat, quibus falsa arguitur. Per allam chartam dona concessit Epternacensi monasterio et S. Willibrordo, LXXXVIII, 1249; LXXXIX, 519.

ARNULFUS rex, Carlomanni Baviaræ spurius, Carolo Crasso successit; a papa Formoso imperator coronatus est, sed duobus tantum annis regnavit, veneno sublatum an. 899. De ejus coronatione et de Triburiensi concilii decisione, viii, CXXXVIII, 805.

ARNULFUS, archiepisc. He nens., antea Laudun. episc. Lotharii filius naturalis erat et Caroli Lotharingæ ducis nepos. Juxta Albericum diem supremum obiit an. 1025. Ex illo supersunt epistolæ et privilegia. CXXXIX, 1539.

ARNULFUS, monasterii S. Petri Carnot. abbas. Beneficium memor sibi a Rodberto Rothomag. archiepiscopo præstitit, qui ab archidiacono violenter ecclesiam Fontinidi exemerat, et elemosynam annualem in perpetuum fieri insituit pro hujus episc. anima, an. 1035. De eo exstat alia charta. CLV, 29, 311.

ARNULFUS, clericus Mediolanensis, rerum quæ ab an. 1000 ad 1077 Mediolani evenerunt scripsit historiam, oculatus ipse testis, præmissa rerum post 926 gestarum brevi commemoratione. CXLVII, 279.

ARNULFUS, Normanniæ ducis capellanus, postea Hierosolym. patriarcha, seculares canonicos in regulas constituit cum assensu Balduini regis et ipsorum victui providit, circa 1121. CLV, 469, 1115.

ARNULFUS, presbyter et orator christianus celebris, e Flandria ortundus, ad Hierosolymitanam expeditionem populos tum in Francia tum in Germania hortatus est, et in Hispania adversus Mauros expeditionem secutus est. Floruit circa 1147. De eo tantum supersunt epistola ad Milonem episc. Morinensem. CLXXXIX, 1811.

ARNULFUS, monachus de Boeris ordinis Cisterc. in diecesi Laudun. circa medium xii sæc. florebat. De eo exstat libellus qui inscribitur: *Speculum monachorum* inter D. Bernardi scripta editum. CLXXX, 167; CLXXXIV, 1475.

ARNULFUS, episcopus Lexoviensis. Patria Nortmannus, a puero in disciplina et omni virtutum genere exercitatus, canob. et prior factus est S. Victoris Parisiensis, postea vero episcopus Lexoviensis. Epistolas, sermones et tractatum de schismate sub Honorio II orto tradidit. Obiit an. 1182. CCL, 7.

ARTHALDUS, archiepisc. Remensis, antea monachus S. Remigii, favente Radulfo rege electus est an. 921, et coram 18 episcopis consecratus; obiit an. 961 et ad pedes S. Remigii sepultus est. De eo exstat epistola ad synodum Ingelheimensem, CXXXIII, 951.

ARTAMANNUS et ADEMARIUS, vicecomites, monasterium Brunnechildense in pago Cadurcensi an. 1082, ab ipsis conditum regendum committunt B. Hugoni Cluniac. abbati et Hunaldo Moisiacensi, CLIX, 971.

ARVEUS Glonensis monasterio S. Mariæ Fontis Ebraldi suam concessit tutelam, Philippo tunc regnante, sæc. xi, CLXII, 1109.

ARVERIUS seu Herveus de Sombernone dominus, feudum quoddam Socæ dictum concessit Herveo Safranum domino pro centum libris Divioneasibus an. 1133, CLXXXV, 1435.

ASCARICUS, Bracarensis episc. Adhæssie videtur partibus Ellipandi et Felicis Urgellensis illius magistri. De eo exstat epistola cujus mentio fit apud ipsum Ellipandum, XCIX, 739 et seqq.

ASCHOLFUS, abbas Fuldensis, Wibaldo successit. Sed ob asperam in monachos gubernationem, ab Eugenio III papa exactoratus est circa an. 1149. De eo supersunt epistola in qua de propriis queritur subditis, CLXXXIX, 1149.

ASPERIUS, episcopus Ratisponensis quasdam com-

placitationes et commutationes effecit cum diversis ad monasterium S. Emmerami spectantes, sæc. ix, CLXII, 959.

ASTERIUS (TANCUS RUCUS), vir clarus, exconsul ordinarius, origine patricius, Sedulii carmina collegit et evulgavit; coævus videtur fuisse Sedulio. De eo exstat epigramma quo hæc nos edocuit, XIX, 486, 739.

ATALARIUS, Gothorum rex, Amata vincta filia, pronepos successorque fuit Theodorici; obiit an. 534. De eo plures habemus epistolas apud Cassiodorum, LXX, 75; LXXII, 1118.

ATHANASIUS (S.), Alexandrinus patriarcha. Floruit ab an. 396 ad 376. Arianorum adversarius insignis qui ab imperatorum potestate obtinuerunt ut deponeretur et perleretur in exilium. Non nisi 20 post annos et immensa dira perpassus, ad sedem redire potuit. Multa scripta Græco sermone edidit. De eo exstant epistolæ apud Liberium, VIII, 1597 — *Vide insuper* XIII, 1057; LXXIII, 135; CIII, 665.

ATTO, Verceilensis episc., doctrina, moribus et zelo insignis. Floruit ab an. 934 ad 960. De eo habemus Epistolas, Sermones et Expositionem in Epistolas sancti Pauli, CXXXIX, 9.

ATTO sive HATO, Trecentis episc. Petro Ven. Cluniac. abb. coarqualis fuit ad quem nonnullas epistolas scripsit et privilegia an. 1160, CLXXXIX, 271, 308, 1076.

ATYO, episc. Pistoriensis antea abb. Vallumbrosanus. Sæc. xi floruit. Vitam collegit S. Joannis Guaherli sui ordinis fundatoris, CLXXXVIII, 936.

AUDAX, religiosissimus vir, non procul a D. Augustino in Africa degubat, quem quadam die deprædatus est ut sibi prolixiorum scriberet epistolam. Sanctus Doctor excusat occupationes, et ut ad aures recurret fibros, vel presens ipsum concionantem audiat admoneat. XXXIII, 1075.

AUDEBURGIS de Monterello, donavit B. Roberto de Arbrissello et montalibus Fontis Ebraldi terram et prædium de Valie Suchart, Ludovico VI regnante, sæc. ix. CLXII, 1112.

AUDOENUS (S.), Rothomag. episc. Præsul ille, cui nomen prius Dado, Sanctiaci in Sues-tonibus natus est pius ex parentibus fratremque habuit natu majorem ven. Odonem. Vitam scripsit sancti Eligii Norwicensis episc. an. 662, LXXXVII, 478.

AUDOMARUS, Tarvanensis episc. Basilicam juxta monasterium in insula Sithlu construxit, in qua sepulturae sibi locum reservavit, per chartam an. 662; eadem charta monachos S. Bertini ab omni exitu subpactione episcopali, LXXXVIII, 1174.

AUDRADUS, Seunensis chorepiscopus factus est an. 849. Cognomen habuit *Medici*. Burchardi Carnot. episc. erat consanguineus, interfuisset concilio Senonensi an. 853; obiit an. 854. Scripsit librum *De revelationibus*, CXV, 16.

AUGUSTINUS (S.), Hipponi Regii episcop. et Eremitæ illustis doctor, Tagastæ in Africa natus est de patre gentili et matre Christiana, pissima scilicet Monica circa 354. philosophorum primum errores secutus voluptatisque irretitus illecebris, Mediolani a sancto Ambrosio ad meliorem tamen frugem revocatus est et baptizatus. In patriam rediit, meditationi, precibus et studio incubuit; ab episcopo Carthagini. sacerdos factus, eidem coadjutor mox constitutus est et postea ad sedem Hipponensem promotus. Innumeros libros aduersus hæreticos temporis hæreticos edidit; 400 sermones et cathedra plebi suæ protulit; monasterium in ædibus suis condidit, et primas tenere meruit inter omnes Ecclesiæ Latine doctores. Obiit an. 430 Scripta D. Augustini per xv volumina novi Patrologiæ cursus eduntur, XXXII—XLVII.

AUGUSTINUS (S.), primus Cantuar. archiepisc. et Anglorum apostolus. Primum Romæ monachus fuit ordinis S. Benedicti. ab ipso sancto Gregorio Magno in Angliam cum nonnullis sociis missus, ut hæc gentes evangelizaret, Ethebertum regem Christo primum fuerat est: virtutibus et miraculis clarus in Domino quiescit an. 610, LXXX, 94.

AUGUSTINUS GRADONICUS, patriarcha Aquileiensis. Ineunte sæculo xvii vixit. In archivo capituli Utinensis exstat charta qua ille patriarcha pedum concessit de cano præfati capituli die Natalis Domini an. 1639, XLII, 682.

AUULFUS, episc. nobis tantum notus per epistolam quam scripsit ad Desiderium Cadurcens. episc., an. 615, LXXXVII, 258.

AUMARIUS (S.), Antissiodorensis episc. Juvenculum in aula Guntrami regis exegit; ad sedem ubi vacans facta fuisset, unanimes voce electus est: quando obiit

incertum. Ex eo dum supersunt epistolæ et canones synodi quam celebravit, LXXI, 760.

AURELIANUS (S.), episc. Arelatensis, ineunte sæc. vi natus est, episcopus vero factus est an. 545 et an. 553 e vivis migravit: præter nonnullas epistolas et fragmenta quædam de eo habemus Regulam ad monachos et virgines cœnobiorum quæ ipse condiderat, LXVIII, 586.

AURELIANUS, monachus et postea episc. Remensis, si fides adhibenda sit Sigeberto Gemblac. Hoc tantum de illo certo habemus, vixisse circa an. 900. Librum scripsit de cantu ecclesiastico, et epistolam ad Bernardum archicantorem, CVI, 1021.

AURELIUS (S.), episc. Carthaginiensis factus est an. 592. Primum impium Celestium peccatum originale profiteri reuementem anathemate percussit. Annos fere 40, Ecclesiam suam rexit. De eo exstat epistola encyclica ad episcopos Byzacænæ provincie, XX, 1010.

AURELIUS SYMMACHUS. Vide SYMMACHUS.

AURINANDUS et GODEFRIDUS, cives Lucenses, monasterium S. Petri in loco Castellione dicto pro filiis suis condunt an. 725, LXXXVII, 1568.

AUSONIUS, Burdegaliensis grammaticus, poeta disertus et rhetor eloquens, floruit exeunte iv sæc. Sancti Paulini magister fuit. Quanquam scripta ejus mores gentes redolent, Christianus fuit XIX, 87.

AUSPICUS (S.), episc. Tuliensis. Vir clarissimus inter Galliarum episcopos floruit v sæc. Ex ejus scriptis tantum supersert epistola ad Arbogastem comitem Trevirensis, LXI, 1005.

AUTBERTUS, Camerac. episc. factus an. 653, obiit an. 610, apud regem Dagobertum. De eo exstat charta pro monasterio Walaicensi, LXXX, 591.

AUTLONDA et NATALIA sorores patrimonium opulentissimum quod a parentibus tenebant, impenderunt ad monasterium mulierum condendum in Verouensi civitate, an. 744, et illud sub regimine abbatis S. Marie ad Organum constit. ere, LXXXVII, 1374.

AUXENTIUS, e Cappadocia ortus, A. ii doctrinam professus est; sedem Mediolanensem tenuit sub Constantio imperatore; sed anathemate percussus est Romæ a 95 episcopis an. 373. Exstat impia ejus hœc professio quam sanctus Hilarius *Exemplum blasphemie* nuncupat, X, 617.

AUXILIUS, presb. Cujas fuerit non constat. circa an. 694, a papa Formoso ordinatus est. Libros iv scripsit *De ordinationibus a Formoso papa factis*, CXXIX, 1040.

AVESGODUS seu AVESGODUS, S. Petri Culture Cœnobiensis abbas, confundi non debet cum alio ejusdem nominis qui abbas fuit S. Vincentii in eadem urbe Cœnobiensis. De illo epistola exstat ad sanctum Ansemum postmodum Cantuar. archiepisc. an. 1072, CXLIII, 1434.

AVITUS (S.), Viennensis episc. pietate et doctrina æque caruit; Isidorum seu Hesychium patrem habuit. Primum senator, postea Viennæ archiepiscopus fuit; Arianos, Eutychianos et Nestorianos errores acerrime refutavit, obiitque an. 518. De eo exstant epistolæ opusque æque metrica, LIX, 192.

AYMARDUS (S.), Cluniac. abbas, Engolismensis comitis filius, an. 944 Odoni successit: corpore intirpus, et occisorum lumine orbatus successoris sibi elegit sanctum Maiolum. Obiit an. 991. Ejus exstat *Charularium*, CXXXVIII, 999.

AYMERICUS et alia nomina in ay, vide in a.

AZO de Asmurgem et uxor ejus Mactilda donationem quorundam bonorum percipienti canonicis Aquileiensis Ecclesie sibi et ultimo viventi usum fructum reservantes, an. 1129, XCIX, 645.

B

BACHIARIUS, monachus, natione Hispanus, vir in philosophia christiana apprime versatus, floruit v sæc. De eo habemus opusculum seu epistolam de *Recipiendis Lapsis*, XX, 1015.

BADO, Widuti filius, monasterio Werthiniensi dono contulit villam *Porritici* dictam et sitam in pago Borotra; quod actum est an. 821 Ludovico Pio imperante, XCIX, 816.

BALDERICUS, in divices Leodiensis natus, ad Eugenii papæ III curiam se applicuit, magister scholarum factus est ab ipso Alberone archiepisc. Cujus vitam conscripsit paulo post ejus obitum, eo quod eidem familiaris fuerat an. 1157, CLIV, 1297.

BALDRICUS, archiepiscopus Dolensis, patria Aurelianensis, primum monachus deinde abbas Burgisliensis in Andibus. Vir fuit liberahbus studiis inebutus et virtutibus ornatus. Obiit an. 1151. Historiam conscripsit beati Hierosolymit. in lib. iv, relationem transalpinis capitulis S. Valentini, vitæ quædam, carmina et diploma, CLZVI, 1087.

BALDRICUS, Noviomensis episc., xv vixit sæc. De eo supersert epistola ad Lambertum Atrabat. Illic commendans quendam nomine Petrum qui apud eum recesserat, CLXII, 676.

BALDUINUS quidam monachus factus est in monasterio S. Petri Carnot. cui prædia nonnulla per hortulos distincta donaverat de consensu uxoris suæ et filii, an. 1080, CLV, 342.

BALDUINUS I, Hierosolymæ rex, Godefridi Bullonti frater et successor, antea Edessenus princeps: Tripoli et alia quædam loca occupavit: obiit an. 1118. De eo plura exstant diplomata, CLV, 1121 passim.

BALDUINUS II, Hierosolymæ rex, Balduino I propinquo successerat tum in principatu Edesseno, tum in solio Hierosolymit., sed apud Turcas diu captivus retentus est et obiit an. 1151. De eo diplomata nonnulla exstant, CLV, 1122.

BALDUINUS, Ecclesie Noviomensis decanus. Sed vacante, et electo in episcopum Balduino de Castellione, regi scripsit ut electionem hanc sua sanciret auctoritate, an. 1148, CLXXXVI, 1571.

BALDUINUS de Castellione, Noviomensis episc., medio xv sæc. floruit. De quo exstat epistola ad Eugenium papam quem admonet quomodo inter molestias et opprobria monachos religiosos in Compendiensem Ecclesiam induxerat canonicorum loco moribus perditorum, CLXXX, 1628; CC, 1418.

BALDUINUS III, Latinorum rex sextus. De eo exstat charta per quam Ecclesie S. Sepulcri concessit duo quintaria racemorum in vineis suis colligenda, an. 1177; CLV, 1248.

BALDUINUS RUFUS et uxor ejus Artemisia domum suam Ecclesie S. Sepulcri dono contulerunt post utriusque mortem possidendam, an. 1178, CLV, 1251.

BALDUINUS, Cantuariensis archiepisc., Devonius cognomine, natione Anglus, Oxoniæ humili loco natus; primum monachus, deinde abbas fuit cœnobi Fordensid ord. Cisterc.; ad sedem Cantuar. tandem est electus an. 1184. Crucis tesseram sumperat et in Syriam profectus fuerat; adversus Saracenos pugnavit quos et ingenti clade prostravit. Eius Scripta vides, CCIV, 42.

BALDUINUS, Flandriæ comes, postea imperator Constantinopolitan. Floruit ineunte xii sæc. De eo habentur epistolæ, diplomata et statuta non pauca. Obiit circa 1204, CLIX, 914 et seqq.

BALDUINUS V, leuiniensis, ecclesie Branensis canonicus, cum Gualtero se coniunxit in exarando tractatu adversus Judæos pro formam dialogi. Floruisse videtur ineunte xiii sæc. CCIX, 425.

BATHILDIS (S.), Francorum regina. Origine Anglo-Saxonica, ingenio et venustate prædita, inter prædonum manus captiva cecidit, in Franciam ducta est, et per Erchinoaldum, aente Dei Providentia, Clotovæ II uxor facta est. Monasterium construxit super Matronam in loco qui Calas dicitur, quo innumera puellæ convenerunt, in quo ipsa obiit an. 680, LXXXVII, 661.

BANDINUS magister, illustris theologus. De hujus vita nihil supersert; xv sæc. floruit. Libros iv sententiarum scripsit quibus universæ theologiæ summa simpliciter et nitide tractatur, CXII, 966.

BAPTISTA, Mantuanus, ex quo habetur carmen encomiasticum in vitam et obitum S. Bernardi Claravall. abb. CLXXXV, 267.

BARBA, vide FROGERUS.

BARBEDAURUS, Ecclesie Parisiensis decanus, pactum quoddam perficit cum Henrico Magno et Arnulfo de Corberon super quadam decima territorii de Boneis (alias de Bonein) quod Cristoillum interjacet et Suscium, an. 1175, CCV, 910.

BARBOTINUS, vide RADULFUS.

BARNARDUS (S.), Viennensis episc. et Laor seu Faoya Cabillonensis cum Agobardo scribit ad imperatorem Ludovicum Pium adversus Judæorum impietates et peritias, circa an. 830, CIV, 77.

BARTHOLOMÆUS, Majoris monasterii abbas, Alberto successit an. 1065. Epistolam scripsit ad Ernaldum episc. Cenomanensem: obiit an. 1084, CXLIX, 567.

BARTHOLOMÆUS, Laudunensis episc. Alodiotti ab omni consuetudine liberum concessit B. Norberto in loco vulgo Huberti Ponte auncupato situm, ad ecclesiam in honorem S. Marie construendam an. 1121, CLXX, 1359.

BARTHOLOMÆUS, episc. Catalan. factus est an. 1147; interfuit concilio Remensi advers. Gilbertum Porretanum Pictav. episc. De eo habemus epistolam ad Suggerium abbat. S. Dionys. Obiit an. 1151, in peregrinatione Hierosolymitana, CLXXXI, 1724.

BARTHOLOMÆUS de Sombornone, dominus de Fontanis se in capitulum S. Stephani Divionensis obtulit et D.

Herberto abbate atque Warnerio proposito ceterisque canonicis presentibus jornalem terræ incultæ donavit. Eodem triumviri alia chartæ. Circa an. 1151. CLXXXV, 1417, 1420.

BARTHOLOMÆUS, Laudunensis episc., 58 annis sedit. et postea Claravallensis humilis factus est monachus, qui cum ecclesiæ Laudunensis bona quæ multa cum laute gesserat, dissipasse argueretur, apud Remens. archiep. de hoc queritur, crimenque purgat in epistola, an. 1154, CLXXXII, 696.

BARTHOLOMÆUS, Exoniensis episc. in Anglia xii sæc. floruit. De eo superest epistola ad Alexand. III papam an. 1171, quæ præfert quoque Rogeri uomen Wigorniensis episc. CXCIX, 363; CC, 1461.

BASILIIUS (S.), Cæsareæ Cappadociæ episc. Basilii illustri et nobili viri et Emiliæ filius, Gregorii Nyseni et Petri Sebastiani episcoporum frater simul et Gregorii Nazianzeni amicus, Modesto præfecto imperatoris audacter restitit cum ad Arianos eum adducere tentavit. Plurimis in scriptis fidem asseruit, monachis regulam dedit; obiitque an. 379. De eo exstant constitutiones monasticæ, CIII, 483.

BASILIIUS, prior Carthagiæ-Majoris. Temporibus Petri Venerab. Cluniac. abb. floruit, ad ejus epistolam respondet et ordinis i. Juniac. elogium facit, CLXXXIX, 478.

BASILIIUS, archiepisc. Zagorensis, alias Trinovitanus apud Bulgaros, Innocentium III certiozem facit de gaudio quod omnes e felici adventu presbyteri Brundisii. et ex litteris quas secum attulerat acceperunt an. 1202. CCXIV, 1115; CCXV, 288.

BASVINUS et **PAFINUS** de Montibus dono concesserunt B. Roberto de Arbrissello et Fontis Ebraldi monasterio feudum de Vareus quod tenebant ab Aimerico Flocello, ineunte xii sæc., CLXII, 1109.

BATURICUS, episc. Reganesburgensis, sæc. ix, quasdam commutationes egit cum Erchamperto et Verando, ut constât chartis quæ in traditionibus Emmeramensibus existant, CCXXIX, 935, 938.

BAUDONIVIA, monialis in conobio Pictaviensi et S. Radegundis coætanea, secundum librum Vitæ ejusdem scripsit quem sorori suæ Deduinæ abbatissæ nuncupavit, ut videtur in Prolog., XXII, 663.

BEATUS (S.), presbyter Hispanus. Ex nobili et antiqua Asturiæ familia ortus, sacris in Litteris edoctus est et zelo fidei conspicuus. Auxiliante Etherio ejus discipulo, duos libros confecit adversus Felicem Urgelensem et Elipandum: miraculis clarus obiit an. 778, XCVI, 248.

BEDA VENERABILIS, presb. et-abbas. In Northumbria supra Scotiæ fines natus circa an. 675. Zelo indefesso fuit pro tuenda fidei veritate necnon morum integritate restituenta. Plurima scripta tum dogmatica tum exegetica, tum philosophica et historica reliquit: obiit an. 735, XC-XCV.

BELFARIUS, scholasticus, nonnisi acrostichide qua Sedulium laudat, nobis innotescit: multi tamen hunc conjiciunt Sedulo o-ræum; imo quidam illum etiam eundem ac ducem perce'ebrem fuisse suspicantur qui paulo post 540 floruit, XIX, 503, 782.

BELLOTA, Bulgarus princeps, suscepto Dominico Innocentii III papæ nuntio ad eum rescribit cum Ecclesiæ Romana communionem petens an. 1202, CCLIV, 1116.

BENEDICTUS (S.), monachorum Occidentalium dux et sospitator. E Turciæ provincia apud Sabinos ortus an. 480. A prima solitudine disturbatus ad Cassinum montem se recepit, ubi celeberrimum instituit monasterium, duodecim constans domibus. Obiit an. 543. Mirabilem conscripsit regulam, quam multi commentariis illustrarunt, LXVI, 126.

BENEDICTUS I papa, cognomine Nonosus. Natione Romanus, an. 573 consecratus est: obiit autem an. 577. Ex ejus scriptis duæ exstant epistolæ, LXXII, 682.

BENEDICTUS II (S.), papa. Natione Romanus, electus est an. 684 et anno tantum uno sedit: pauperum amator, humilis, mansuetus et omni merito conspicuus vixit. E vivis transiit an. 685. De eo duæ supersunt epistolæ, XCVI, 422.

BENEDICTUS CRISPUS (S.), archiepisc. Mediolan. Sedis suæ defensor fuit etiam in Romana curia; conobium Benedictinorum fundavit. Obiit an. 725. Vide ejus scripta, LXXAIX, 362.

BENEDICTUS, episcopus et sanctæ sedis apostolicæ vicecomitis, receptis Bonifacii epistolis in quibus variis enarrabat tribulationes, et præsertim a malis clericis hilatas, illum hortatur ut animo non deficiat Dei, auxilio victoriam obtinendum, an. 750, LXXVIX, 376.

BENEDICTUS (S.), Anianensis abbas. Vir genere no-

billis, pietate et doctrina insignis, in aula Pippini regis educatus, monasterii Anianensis quod fundaverat factus est abbas, obiitque an. 821. Codicem redegit regularum monasticarum, epistolas et nonnullas chartas dedit, CIII, 352.

BENEDICTUS III papa. Natione Romanus, successit Leoni papæ IV an. 855. S. Sedem tres annos tenuit, obiitque an. 858. Ex eo supersunt epistolæ nonnullæ et diploma quo Fuldense monasterium sub protectione sedis apostolicæ recepit ejusque confirmavit immunitates, CXV, 684.

BENEDICTUS, qui levita et diaconus dicitur, jussu Autgarii Moguntini archiepisc. novam inceptam collectionem post Ansegisum constitutionum et capitulum Caroli Magni, Ludovici Pii et ipsius Lotharii quo regnante videtur floruisse, XCVII, 697.

BENEDICTUS IV papa. Roma ortus, post interregnum anni unius successit ex Joanni IX tempore Lambertii imperatoris an. 901 et post duos annos obiit. De eo habemus nonnullas epistolas et diploma Huoggi Fuldensi abbati concessum, CXXXI, 40.

BENEDICTUS VI papa. Patria Romanus, dono successit an. 972. A Bonifacio cardinali diacono, viro nequissimo captus est, in carcerem detrusus et paulo post strangulatus an. 974. Vide ejus epistolas et privilegia, CXXXIX, 1079.

BENEDICTUS VII papa. Gente Romanus, ex comitibus Tusculanis ortus, cæso Bonifacio VII, propinorum subsidio et legitimum comitis electus est an. 975: obiit an. 985. Supersunt de eo epistolæ et diplomata, CXXXVII, 345.

BENEDICTUS S. Andreae monachus. De vita ejus nihil certi constat: Chronicon scripsit, CXXXIX, 9.

BENEDICTUS VIII, papa creatus est an. 1013, sub Henrico rege: ab antipapa Gregorio ex Urbe expulso, auxilio Henrici regis in sedem restitutus sedit usque ad an. 1024 quo obiit. Nonnullæ exstant ejus epistolæ et decreta, CXXXIX, 1578.

BENEDICTUS IX papa, Tusculanus, avunculo suo Joanni XIX successit; bis e sede expulsus, bis in eam restitutus. Quatuor post annos sponte dignitatem hanc abdicavit et e vita migravit an. 1054. Vide ejus epistolæ et privilegia, CXXI, 1542.

BENEDICTUS, primum monachus Cantuar. sub S. Thoma archiepisc., postea Petriburgensis monast. factus est abbas. Scripsit vitam S. Thomæ enarrans quæ ipse viderat an. 1175, CX, 267.

BENEDICTUS, Ecclesiæ S. Petri Romæ canonicus et cantor, xii floruit sæc. Librum scripsit de ecclesiastico ordine quem Guidoni de Castello cardinali, qui postea Celestinus II papa fuit, nuncupavit, CXLXXIX, 731.

BENEDICTUS XIV papa, ingenio et doctrina celeberrimus, indulgentias concessit an. 1745 iis qui missas celebrarent ad B. Mariæ Assighemensis altare, cujus, ut fert fama, sacra imago ipsa D. Bernardo lecta est, CLXXXV, 1831.

BENENGARIUS, imperator Germaniæ, Eberhardi et Gisellæ filius a Rodolpho II dejectus est et Veronæ cæsus an. 924. De eo exstat diploma pro castro Puzziolo, an. 921, XCIX, 638, 639.

BENENGARIUS, vicecomes Narbonensis, solus innotescit querimonia adversus Gaufridum Narbonensem episc. in concilio Tolosano sub Raimbaldo Arelæ et Pontio Aquisi episcopis habito an. 1036, CXLI, 845.

BERENGARDUS, monachus vii sæc. Auctor præsumitur expositionis super septem vitiones libri Apocalypsis, olim ascriptæ sancto Ambrosio, XVII, 764.

BERENGERUS, hæresiarcha xi sæc. Andegavis ortundus, multos docuit errores circa sacramentum corporis et sanguinis Domini, sexies in conciliis damnatus est et tandem dedit retractationem, quæ exstat, CXLVIII, 1453.

BERENGOSUS, abbas S. Maximi Trevirensis ord. S. Benedicti. Ineunte xii sæc. claruit. Tres libros conscripsit de laude et inventione S. Crucis, et alium libellum de mysterio ligni Domini et nonnullos sermones, CLX, 955.

BERLAIUS de Munsteriolo et Hugo Gregorii filius terram de Borno dictam, ecclesiæ Fontis Ebraldi donaverunt xii sæculo, (CLXII, 1102.

BERMUNDI (Petrus), dominus de Andusia et de Sale, cum uxorem duxisset filiam legitimum et unicum comitis Tolosani, quorum bona vacantia declarabantur ob ejus excommunicationem, ad Innocent. III papam epistolam misit ut hæreditatem non frustraretur, nec filio mera spurio ea traderentur, an. 1212, CCXVI, 754.

BERMUNDUS, episcop. Aquensis. Sæc. xiii laetitia floruit. Innocentio III papæ suadere nititur ut præsertim neque in sua potestate neque in bonis restitueretur impius Raymundus, Tolosanus comes, aut filius ejus,

quoque inde imminerent mala longe pejora prioribus, CVI, 814.

BERNARDUS et **BERNOLDUS**, *vide* **BERTHOLDUS**. **BERNARDUS** (Petrus), canonicus Ecclesiæ S. Sepulchri, XII vixit sæc. Bona quædam possidenda concessit Andrea cuidam pro censu annuali 2 Bizantiorum an. 1136, CLV, 1206.

BERNARDUS, monachus origine Gallus, vixit IX sæc. Erat de illo Itinerarium ad Loca sancta, CXI, 570.

BERNARDUS, secundus abbas Sangallensis. Sæc. IX claruit; aliquot versus et breves sententias conscripsit, LXXXVII, 39, 62.

BERNARDUS, Tutelensis abbas, cum ad censum annuale trium librarum piperis teneretur erga fratres Aureliacenses et difficile solveret, ab abbate Aureliac. ut sibi remitteretur obtinuit, sæc. IX, CXXXII, 472.

BERNARDUS, scholasticus Andegavensis, Fulberti discipulus fuit circa 1010. Librum scripsit de miraculis sanctæ Fidis virginis, CXLI, 125.

BERNARDUS, Bigorrensis comes, XI vixit sæc. Monasterium S. Felicis in suo situm territorio, regendum concessit Cluniac. monasterio de consensu episcopi hujus loci, CXLI, 958, 965.

BERNARDUS, miles et dominus de castro Frotico, vilium de Nantillac quam ab avo Rolibe tenebat, S. Petri Carnot. monasterio donavit an. 1070, CLV, 288.

BERNARDUS, Ausciensis comes, Guillelmi filius Cluniaco dedit ecclesiam S. Marie de Aromodio, an. 1070, CLIX, 962.

BERNARDUS, Bisuldunensis comes, monasteria quædam quæ per successionem tenebat, integre B. Hugoni Cluniac. dedit reformanda et in vigore restituenda disciplina, an. 1078, CLIX, 968.

BERNARDUS, episcopus Intevensis, *De Provençuris* dictus, pro tuendis juribus ecclesiæ, immensus suscipuit labores; concilio Claromont. sub Urbano II interfuit et sacre militiæ nomen dedit, tresque annos post captam Jerusalem obiit an. 1098. De eo exstat charta donationis pro Ecclesia S. Gregorii Ruthenensis, CL, 1519.

BERNARDUS, Tolitanus archiepiscopus conciliis interfuit Legionensi, Nemausensi et Gerundensi ab an. 1091 ad 1097 habitis; sermones quatuor tradidit in antiphonam *Salve Regina* inter opera sancti Bernardi olim edita, CLV, 146.

BERNARDUS, monasterii S. Salvatoris in Italia et postea abbas S. Anastasi ad Aquas Salsivas prope Romam, demum papa fuit sub nomine Eugenii III. De eo exstant nonnullæ epistolæ inter D. Bernardi Clarevall. opera editæ, an. 1140. (*Vide* **EUGENIUS** III), CLXXXII, 547.

BERNARDUS, Hildesheimensis episc. et comes de Rottenburg. ad Tubarum; ut in album sanctorum referretur S. Gotthardus obtinuit. Ex eo habemus epistolam ad Eugenium III papam an. 1118 et ad Wibaldum Corbeiens. abbatem an. 1149, CLXXXIX, 1163, 1220.

BERNARDUS, Paterborn. episc. IIII Wibaldus quamdam causam commiserat; eam componere conatur et quæ defuerit ad eum mandat an. 1149, CLXXXIX, 1242 *passim*.

BERNARDUS, primus prior Carthusiæ Portarum. Sæc. XII floruit. De eo supersunt nonnullæ spirituales epistolæ, CLIII, 586.

BERNARDUS, Bituricensis comes et uxor ejus Aloys Ecclesiæ S. Sepulchri dono contulerunt domum quam possidebant prope portam ejusdem Ecclesiæ, sæc. XII, CLV, 1205.

BERNARDUS, castelli Radulfi dominus et uxor ejus Havidis emerunt a Georgio Rorico et Bursardo domum pro LXIX Byzantiis in tempore Garmundi patriarchæ, et Balduino II regnante, sæc. XII, CLV, 1205.

BERNARDUS (S.), Clarevallensis monasterii primus abbas. Circa an. 1090 natus est e nobili stirpe dominorum de Fontanis in ducatu Burgundia; Clarevallis desertum petit cum fratribus et nonnullis sociis, ubi, Throba de Campaniæ comite favente, celebre condidit monasterium, unde exierunt Eugenius III papa et quam plurimi episcopi. Petrum Abalardum refellit Bernardus, bellum s. eum prædicavit, sedi apostolice nutanti auxilio fuit, ubique vebri potentia et scriptorum doctrina lampas ard. us fuit in Ecclesia et inter Patres et Doctores annuum rari meruit. Obiit an. 1155. Sermones, epistolæ et varia dedit opuscula, CLXXXII-CLXXXV.

BERNARDUS, Liddensis episc. et Petrus prior S. Sepulchri quasdam inter se subscribunt conventiones an. 1171, CLV, 1256.

BERNARDUS, Nivernensis episc. sæc. XII floruit. Alexandro III papæ scripsit quem deprecatur ut in causa

Thomæ Cantuar. in regem Anglorum cum indulgentia agat, CC, 1417.

BERNARDUS, Portuensis episc. et cardinalis, XII floruit sæc. Ad sanctum Thomam Cantuariensem epistolam scripsit consolatoriam, CXC, 985; CXCVI, 1395.

BERNARDUS, miles de Espiri, pratum quoddam quod Brolium dicitur coempit monachis Fonteneti per manum domni Bernardi Clarevall. abbatis, CLXXXV, 1465.

BERNARDUS, Fontis Calidi abbas, ord. Præmonstrat., XII florebat sæc. Librum scripsit adversus hæresim Waldensium quam damnaverat Lucius pap. III, CCIV, 795.

BERNARDUS de M. netharro, Espissia dominus, declarat matrem suam Helwidem in obitu suo Ecclesiæ et fratribus Fonteneti decem sextarios partim avenæ, partim frumenti singulis annis præcepisse tribuendos in terris de Corseinz et insuper 20 solidos in terra de Vasseo an. 1210, CLXXXV, 1468.

BERNARDUS, Convenarum comes, cum filio sese in manus Petri Aragonens. regis commisit, cum res Toloni comitis quem secutus fuerat viderit omnino perditas, et Ecclesiæ Romanæ obedientiam cum juramento promisit an. 1215, CCXVI, 848.

BERNARDUS, S. sedis thesaurarius et magister dictus, Lausanam missus est; quo Rudolphus Germaniæ imperator, cum advenisset non eum invenit Bernardus, sed ipsi tantum scripsit epistolam; cui imperator scribens hujus rei causam petit. Illius responsum exstat, an. 1276, XCVIII, 716.

BERNARDUS Gumbo, patria Lemovicensis fuit, e vice Roeria. Ordini Prædicatorum S. Dominici addictus est an. 1303; inquisitor factus est super hæresi Albigenisium, episcopus Tudensis an. 1325, et demum Lodovensis anno sequenti in Gallia Narbonensi. Obiit an. 1351. De eo exstat vita Innocentii III papæ, CLXXIX, 27.

BERNARDUS de Marey, domini de Fontanis in territorio Divionensi, de familia S. Bernardi ortus, et item habitans castellum unde exierat sanctus abbas, an. 1162, Humberto Cisterciensi de Jit quartam partem domus suæ et reddituum, ut fierent orationes pro matre sua tunc defuncta. Charta vetus exstat sermone Gallico, CLXXXV, 1451.

BERNELINUS, adhuc juvenis et monachus, tractatum de musica composuit Parisiis, quem et dicavit Amelio cuidam presb. et monacho. Aliud op. sc. scripsit de divisione monochordi, CLI, 655.

BERNERUS, Humolariensis abbas, ordinis S. Benedicti. Circa an. 964, vitam scripsit sanctæ Hunegundis, obitque in finem vergente sæculo x, CXXVII, 50.

BERNO, abbas primus Cluniac. monasterio datus est a Willelmo pio Arvernorum comite hujus monasterii fundatore. Bernonis nepos fuit Y. Wido quem cœnobii Balmensis abbatem fecit, discipuli autem Odo et Adhegrinus. De Bernone exstat testamentum quo multa eidem tribuit monasterio, an. 926, CXXXIII, 855.

BERNO, abbas Augiæ Divitiis. Primum monachus fuit S. Galli S. Benedicti in Germania. Sed cum per multos annos sub disciplina regulari claruisset, ad Augiam prope Constantiam ad Rhenum transit abbas factus. Obiit an. 1048. Multa de eo supersunt opera. CXLI, 1047.

BERNOWINUS, Claromontanus episc. Caroli Magni munificentia adjutus Ecclesiam in honorem S. Alliri in civitate episcopali extruxit, an. 821. De eo exstant carmina quædam, CV, 446.

BERTARIUS (S.), Cassinensis abbas et martyr, ex regum Francorum stirpe ortus, IX floruit sæculo. A Saracenis obruncatus martyrio coronatus est, an. 884. Ex illo habemus carmen ad laudem sancti Benedicti, CXXVI, 976.

BERTARIUS, presb. Virjun. et S. Vitoni monachus, Ineunte x sæc. vixit. Gesta scripsit episcoporum Virdunensium, CXXXII, 502.

BERTHA, comitissa Theobaldi comitis soror, a quodam Radulfo Calculo dicto vineas emit, cum assensu Landrici abbatis ad quem attinebat, an. 1069, CLV, 356.

BERTHEFREDUS, Ambianensis episc. Florebat sub Clotario rege et sancta Balthilde regina, qui fundaverat Corbeiese monasterium, cui et ipse privilegia concessit, an. 662, LXXXVII, 1178.

BERTHOLDUS, presb. Constantiens. et monasterii S. Blasii monachus, qui aliter Bernardus et Bernoldus dicitur. Multa opuscula scripsit circa sedis apostolicæ auctoritatem et adversus pravos clericorum mores et schismaticos sui temporis. Floruit x sæc., CXLVII, 350; CXI, VII, 103, 209, 1057 et *passim*.

BERTHOLDUS, Augiæ Divitiis monachus. Floruit XI sæc. sub Hermanno Contracto cujus discipulus fuit et vitam conscripsit, CXLIII, 25, 263.

BERTHOLDUS, vir origine liber et ingenuus, omnia

quæ in Suevia possidebat dono contulit domno Wilhelmo patriarchæ Hierosolymitano et Petro priori S. Sepulcri pro censu annuali decem solidorum quandiu vixerit an. 1143, CLV, 1179.

BERTHOLDUS, Zwinielensis abbas, sæc. xii, vixit. Cum in tribulatione esset, et persecutione pateretur a S. Hildegarde abbatisa verba petiit consolatoria. CXCVII, 281.

BERTHWALDUS de Sumerford, qui titulum sumit subreguli in subscriptione, multa et magnifica dona confert S. Adhelmo abbati in Anglia, an. 686, quam chartam quoque subscripsit Ethelredus Merciorum rex, LXXXIX, 513.

BERTICHRAMNUS, Cenomanensis episc. Ab infantia Dei servitio se totum dedit. Studiorum curriculum emensus, archidiaconi munus implevit in Parisiensi Eccles. unde ad sedem Cenoman. est assumptus. Carmina nonnulla scripsit. Monasterium S. Petri quod sepultus est condidit eique plurima dedit per testamentum an. 623, LXXX, 385.

BERTIGISILUS, propter placitum quod Philippo cuidam patricio intentaverat ad S. Desiderium recurrit dum in palatio regis Dagoberti adhuc debebat ut suam causam regi exponat et commendet, an. 640. Sed in quo loco floruerit non constat, LXXXVI, 257.

BERTILINDIS, et nobili prosapia orta, multa bona possidens, mox cœlitus inspirata mundo valedixit et cœnobiali induta habitu S. Willibrordo Trajectensi archiepisc. simul et Epternacensi abbati donavit quidquid de materna habebat hæreditate, quod actum est Calæ ubi forte abbatissa fuit an. 710, LXXXIX, 543.

BERTOENDUS, Catalaunensis episc. Monasterio Dervensi cui præerat S. Bercharius simul et alteri vicino puellarum monasterio varia concessit privilegia. Monasteria hæc fundata fuerant a Walmere et uxore ejus Walilde una cum S. Berchario circa 692, LXXXVIII, 1225.

BERTRADA seu BERTA, Pippini regis uxor, Prumiense monasterium fundavit copioseque dotavit; hæc filium habuit nomine Caribertum, et ab alia Bertrada seniore distinguenda est quæ hujusce avia fuit. Charta hæc est an. 721, LXXXVIII, 1274.

BERTRANDUS, Tripolitanus comes, Raymundi S. Egidii filius, Ecclesie S. Sepulcri in castro Montis Perretrini sita tria concessit casalia, quæ promiserat, an. 1112, CLV, 1198.

BERTRANDUS de Blancfort, Templariorum magister xii sæc. floruit. De eo exstant nonnullæ epistolæ ad Ludovicum Juniores Franc. reg., CLV, 1269, 1272.

BERTRANDUS Burdegalensis episc. Florebat temporibus Alexandri III papæ, ad quem scripsit super rebellione monachorum S. Macharii adversus Ecclesiam S. Crucis Burdigalens. an. 1170, CC, 1368.

BERTRANDUS, Aginensis episc., sæc. xn florebat. Henrico Henrici Angiorum regis filio emortuo, cum conditio testamenti quæ sibi locum sepulturæ elegerat in ecclesia B. Mariæ Rothomagensis adimpleri difficile posset, Lucium III pap. consuluit Bertrandus quid esset agendum, CC, 1377.

BERTRANDUS, Biterrensis episc. et Narbonensis suffraganeus. An. 1213 Innocentium III pap. monet ne precibus sectator Petri Aragonum regis qui pessime foedus cum hæreticis clam pepigerat et bona Raimundi Tolosani comitis concupiscebat, CCXVI, 843.

BERTRANDUS, Aquileiensis patriarcha. Decreto ab Innocentio IV pap., prius expetito præposituram S. Odalrici transtulit in ecclesiam S. Mariæ Utmensis, et eidem adiunxit perspeciale statutum an. 1331, XCIX, 635.

BERYNTIUS, episcopus Græcus supposititiuus, cui et paribus tribuitur epistola supposititia ab hæreticis manibus confecta, an. inc., VIII, 977.

BETIO quidam B. Ludgero abbati vendidit nonnullas terras, an. 806, XCIX, 819.

BILEHILT, nephis Sigeherti Moguntini episc. Cœnobium puellarum prope Moguntiam condidit et dotat, an. 731, LXXXVIII, 1289.

ELANCA domina de Somberrone, Hervei vidua, testator quod Willelmus Frumont et ejus frater Petrus dederunt ecclesie S. Mariæ de Buxeria medietatem prati ejusdem in territorio de Varolles et totam decimam territorii de Poissins, an. 1212, CLXXXV, 1477, 1475.

BLANDUS presb. Vide GERMANUS.

BLIDEGISLUS discipulus ex omnibus quæ a Chlodoveo rege accepert et a regina Nandechilde, Chlodovei matre, monasterium fundavit Fossalense, cui omnia sua concessit per chartam, an. 640, LXXXVIII, 1157.

BLONENVENNA PETRUS. Vide FRANCISC. a Puteo.

BOGARDUS AIMO, et ASCELINA uxor ejus, monaste-

rio Clarævallensi dedere quiddid habebant apud Pætrocinium, in sæc. xii, CLXXXV, 990.

BODALUS qui et BODOLUS legitur, Hugonis ejusdam filius, monasterio S. Gregorii in Alacia contulit quiddid possidebat in villa Hoduiseham, an. 717, et per aliam chartam quiddid possidebat in insula Hohenbaugiensi, an. 748, LXXXVIII, 1311, 1318.

BOETIUS (Anic. Manl. Severin.). Romæ natus circa 470; ibidem primum, deinde Athenis litteras didicit. Scientiarum et disciplinarum peritus evasit. Ideo quamplurima tradidit opera tum philosophica tum mathematica. Cuius opus præcipuum fuit liber *De consolatione philosophiæ*. Fidem fortiter professus est, tortoribus cum esset traditus, an. 524, LXII-LXIV.

BOHEMUNDUS et alias BOHAMUNDUS, Roberti Guichardi filius, Tarentinus, postea vero Antiocheus princeps, unus e celeberrimis cruce signatorum ducibus, multa præclare gessit in bello sacro. Fioruit ab an. 1096 ad an. 1111. De eo exstant epistolæ, CLV, 369 et passim.

BOMA et juxta Pæzium IMMA, uxor Eginhardi, sanguine regio orta, ad amicam Albini cuiusdam uxorem scripsit ut mitius ageret in servum qui liberam mulierem clam duxerat, circa an. 820, CIV, 514.

BONACURSUS, ex hæretico catholicus. Quomodo et quando fidem amplexus sit non constat. Circa finem xii sæc. scripsit librum adversus Catharos qui matrimonium negabant, CCIV, 776.

BONAVENTURA (S.), ordinis fratrum Minor. et Ecclesie doctor. Patrio nomine J. Fidanza in Italia natus est. Prædicatione maxime claruit. Lugduni concilio cum adesset morbo correptus et vivis decessit an. 1274. De eo exstat in novo Cursu Patrologiæ elogium D. Bernardi Claræv. abb., CLXXXV, 629.

BONIFACIUS I (S.) papa. Patria et genere incertus. Zosimo papæ successit an. 418 et sedem apost. tenuit usque ad an. 423 quo migravit et vita. Vide epistolæ et decreta quæ exstant, XX, 746.

BONIFACIUS comes, primum miles et Thracia octus, tribunus in Africam misus, multis curis negotisque implicatus est. De Augustini consilio comes factus est, sed illo inscio uxorem duxit cum prius continentiam visisset, quod improbatum Augustinus. Postea prolo vulneratus morti debitum solvit, an. 432. De eo exstant nonnullæ ad Augustin. epistolæ, XXXIII, 1095.

BONIFACIUS II papa. Natione Romanus, Felici IV successit. Temporibus vixit Athalarici regis hæretici et Justiniani Augusti; ab initio Dioscorum competentem habuit, ejus mors mox dissensionem finem fecit. Obiit an. 531. De eo supersunt nonnulla decreta et epistola ad S. Cesarium Arelat., LXV, 50.

BONIFACIUS IV (S.), p. pa. Natione Romanus, de civitate Valeria ortus, Bonifacio III successit, sex annos sedem tenuit. Vetus templum quod exstruxerat Agrippa in honorem omnium deorum, martyribus et B. Virgini dicavit sub nomine *Mariæ Rotunde*. Pietate insignis, palatium suum convertit in monasterium; epistolæ suscepit a S. Columbano, petente ut sibi liceret sequi veterum traditiones circa Paschatis celebrationem, sed huus S. papæ responsa ad nos usque non pervenerunt. Obiit an. 614, LXXX, 102.

BONIFACIUS V pap. Natione Campanus, de civitate Neapoli, annos septem sedit. Præter alia statuit et testamentum valeret secundum principis jussionem; tres de eo supersunt epistolæ ad varias Angliæ personas. Obiit an. 625, LXXX, 430.

BONIFACIUS, auctor vitæ sancti Livini, juxta Mabilonium non idem atque Bonifacius Mogunt. archiepisc. qui recentior est. Quis igitur ille fuerit omnino incertum, LXXXVII, 327.

BONIFACIUS (S.), archiepisc. Mogunt., martyr et Germaniæ apostolus. E nobili Angliæ prosapia ortus an. 608, antea Winfridi nomen habuit et clarissimus fuit doctrina, sanctitate et zelo indefesso pro fide catholica propaganda. Gregorius III papa eum archiepiscopali dignitate et pallio decoravit an. 732. Sed successorem sibi ele. ut liberris saluti infidelium vacaret: senex occubuit in Frisia an. 753. De eo habemus non paucas epistolæ, sermones, aliaque opuscula, LXXXIX, 598.

BONIZO seu BONITIUS patria videtur Italus, episcopus primum Sutrinensis. Sede expulsus ab Henrico imperatore eo quod partes Gregorii papæ teneret, ad sedem Placentinam promotus est, ubi acceleratis captus, effossis oculis, obtruncatus est an. 1069. Libros ix dedit de persecutione Ecclesie, et historia pontificia fragm., Cl. 782.

BONUSHOMO, vide ALPHONSUS.

BONUSHOMO, canonicus ecclesie cathedralis Trocensis, dedit descriptionem scutorum comitum Campaniæ, et regni Gallico, an. 1586, CLXXXV, 1480.

BORONUS, vir illustris Alsatiae prædia quædam dedit *Hoaugensi* monasterio cui præerat Benedictus Tubanus abbas, an. 716. Hujus donationis duplex exstat charta. LXXXVIII. 1280, 1512.

BOVO, abbas S. Bertini. A puero nutritus et educatus in abbacia S. Bertini, cuius postea factus est abbas post mortem Roderici quæ contigit an. 1045. De eo habemus relationem inventionis et translationis corporis S. Bertini, ob Northannorum metum reconditi, an. 1052. Decessit, an. 1065. CXLIII, 1367.

BOVO, præpositus monasterii Stabulensis, Wihaldum Corbeiens. abbat. certiorum facit de malis quæ sibi et monasterio intulerat Namurcensis comes, an. 1148. CLXXXIX, 1153.

BOWINUS, abbas Anglo-Saxo, ad B. Lullum archiepisc. Mogunt. scripsit, quædam simul munuscula misit, an. 736, XCVI, 836.

BOZO, Ardennarum comes, inde Lombardiæ dux factus a Carolo Calvo, demum ab episcopis 25 electus rex Arelatensis, Ludovico et Carolomanno bellum gessit, a quibus prope Viennam expugnatus est. Obiit, an. 887. Habemus ejus electionem et ad episcopos responsionem, CXXXVIII, 787.

BRACILAEUS seu **BRACILIO**, Bohemiæ dux, occupata armis Guesna Poconia metropoli, nihil antiquius habuit quam ut ipsana S. Adalberti mart. referret: sed tumultum reserare tentantes Bohemi stupore subito obriguere, quod intelligens Severus Pragæ episc. principem et milites admonuit ut si civem Adalbertum habere vellent, reformationem morum prius pollicerent: ideo, an. 1039, decretum tulit Bracilio quod exstat. CLI, 1257.

BRACILIO (S.), episcopus Casaraugustanus. Fratri suo Joanni successit in episcopatu, an. 637: vir eruditus et clarus inter Ecclesie Hispanæ præsules, disciplinam ecclesiasticam restituit, litteras protexit, plurimis interfuit conciliis. Obiit circa 655. Ex illo tribuntur epistolæ, Vita sancti Emiliani et acta martyrum Casaraugust. LXXX, 112.

BREGWINUS, abbas Anglo-Saxo. Epistolam ad S. Lullum archiepisc. Mogunt. scripsit, in qua memorat qualem dilectionem erga ipsam omnes teneant fratres, quem et edoret qua die facta sit depositio ven. Buggæ abbatis. XCVI, 845.

BRIDFERTUS, Ramestiensis monachus et Abbonis discipulus, exeunte 1. sæc. floruit. Commentarium composuit super librum Bedæ *De natura rerum*, insuper Vitam collegit S. Dunstani CXXXIX, 1425.

BROCARDUS vide **BURTRADUS**.

BROCARDUS sive **BURTRADUS**, abbas monasterii de Balerna, scripsit Nicolao Clarævallensi de sua propria conversione, sæc. xii, (XCVI, 1605).

BRUNO seu **BRUNICILDIS** regina, Sigibertiuxor, celebris inamica Fredegundis, multa bona simul et mala peregit. Ad eam scripsit non semel S. Gregorius Magnus. Quæ ipsa egerit apud Gregor. Turon. vide LXXI, 594, 1171, 1174.

BRUNO (S.), archiepisc. Coloniensis, Othonis Magni imperat. frater, cuius primum fuit archicapellanus, Wifrido in sede Coloniensi successit. De eo exstat diploma, et juxta quædam auctor est commentarii in libros Moysis. Obiit an. 965. CXXXIV, 987.

BRUNO, episc. Lingon. Nobili ortus genere, patrem Regenbaldum habuit qui Rhemensis comitis titulum sibi assumebat: episcopus factus est, an. 981, et sedit 35 annos. Ex eo superest tantum charta et epistola ad clericos Lingonenses. CXXXIX, 1551.

BRUNO (S.), episc. Herbipolensis, illustri prosopla ortus, post mortem Meginhærdi electus est cura et studio Conradi II imperat. Ecclesiam hanc pie rexit 11 annos, et obiit, an. 1045. Psalmos exposuit et Orationem Domini eam commentatus est. CXLII, 9.

BRUNO, clericus Magdeburg. Wernhero Merseburg. episc. familiaris, floruit xi sæc. Librum scripsit de bello Saxoneo documentis historicis plenum, CXLVII, 486.

BRUNO (Eusebius), episc. Andegav. institutus est, an. 1017, concilio Rhemensi interfuit, an. 1819; monasterium Andegav. an. 1062. De eo exstat epistola ad magistr. Berengarium vium clarissimum et probatæ vitæ qui munere archidiaconi et thesaurarii Andegavis fungebatur. Obiit, an. 1082. CXLVIII, 1199.

BRUNO, cujus patriam et vitam nullibi reperimus, collectaneum reparare aggressus est Paterii cui titulus *Gregorialis*, eo quod, temporis lapsu, maximam tulerat jacuram. CLV, 145.